Comissão Externa destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as

barragens existentes no Brasil, em especial, acompanhar as

investigações relacionadas ao rompimento da barragem em Brumadinho-

MG (CEXBRUMA).

REQUERIMENTO Nº                           2019

(do Sr. ENÉIAS REIS)

Requer a aprovação de Requerimento para a solicitação de

informações ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis-IBAMA e à Agência Nacional de

Mineração-ANM necessárias ao acompanhamento das

investigações relacionadas ao desastre de Brumadinho-MG.

Senhor Coordenador,

Nos termos das disposições regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a

aprovação do Requerimento de solicitação de informações ao Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA e a

Agência Nacional de Mineração-ANM necessárias ao acompanhamento das

investigações relacionadas ao desastre de Brumadinho-MG:

1- Quais os diferentes tipos e quantas barragens de rejeitos existem no

Estado de Minas Gerais que utilizam o sistema a montante

assumindo o risco de rompimento e suas consequências humanas,

ambientais e materiais;

2- Qual a situação das mesmas com relação aos Alvarás de

Funcionamento, de Licenciamento, ao Plano de Emergência e Atestado de

Segurança;

3 - Quais órgãos ambientais fazem a fiscalização, quando foram

realizadas as últimas, os diagnósticos dos procedimentos e

prognósticos da análise de risco, e quais os pareceres do relatório

emitido pelos órgãos responsáveis.”

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que as barragens de rejeitos de minério de ferro são estruturas

construídas para armazenar resíduos resultantes do beneficiamento, quando

ocorre a separação do material com valor econômico do rejeito, material sem

demanda de mercado, classificando-as quanto a risco e dano potencial.

Considerando o desastre catastrófico, transformado em tragédia

ambiental e social ocorrido com o rompimento da barragem da Mina Córrego

do Feijão - igualmente ao ocorrido em Mariana -, em Minas Gerais, que usava

tecnologia de construção bastante comum nos projetos de mineração iniciados

nas últimas décadas, mas considerada por especialistas uma opção menos

segura, mais barata, obsoleta e propensa a riscos de acidentes por usar o

sistema chamado de alteamento por camadas feitas com o próprio rejeito,

considero importante que sejam oficiados ao Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA e à Agência Nacional

de Mineração-ANM a solicitação de informações necessárias ao

acompanhamento das investigações relacionadas ao desastre de Brumadinho-

MG.

Pelo exposto, requeiro nos termos regimentais e ouvido o Plenário a

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão,                    , em de fevereiro de 2019.

Deputado Federal ENÉIAS REIS

PSL/MG